
 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 4 

  

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1622 del 17/07/2023 

REGISTRO GENERALE N. 1622 del 17/07/2023 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 132 del 17/07/2023 
PROPOSTA N. 2079 del 17/07/2023 

 
OGGETTO: Avviso per concorso pubblico per titoli ed esami, per l‟assegnazione di n. 2 (DUE) licenze per il 

servizio TAXI 

 

 

Considerato che:  

- con provvedimento del Sindaco n. 10 del 26.04.2022 è stato nominato Segretario Generale 

di questo Comune la sottoscritta dott.ssa Giovanna Di Cristofano; 

- con successivo atto sindacale n. 14 del 27.04.2022 sono state conferite alla stessa funzioni 

gestionali, oltre a quelle tipiche del Segretario comunale, in base all‟attuale assetto 

organizzativo dell‟articolazione Segreteria Generale; 

- con decreto sindacale n. 43 del 31.12.2022, a parziale modifica ed integrazione del 

precedente, sono state attribuite al Segretario Generale ulteriori funzioni gestionali, tra le 

quali la dirigenza ad interim della ripartizione 4, limitatamente ai „Servizi mobilità e 

viabilità, servizi alla comunità‟ e „Servizio trasporti‟; 

Ritenuta la propria competenza sull‟adozione del presente atto in quanto trattasi di atto di natura 

gestionale;  

Richiamate: 

- la Deliberazione della Giunta comunale n. 263 del 23.9.2022, con la quale è stato approvato il 

PIAO (Piano Integrato di Attività e Organizzazione) 2022/2024; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 60 del 01.03.2023 recante “approvazione del 

piano esecutivo di gestione provvisorio anno 2023”; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 143 del 17.5.2023 di approvazione dello schema di 

rendiconto di gestione anno 2022; 

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 30 del 9.6.2023 di approvazione del Documento 

Unico di Programmazione – SeS 2022-2026/SeO 2023-2025; 

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 35 del 17.6.2023 di approvazione del bilancio di 

previsione 2023/2025; 

 

Vista la Legge 15/01/1992, n. 21;  

Visto  il D.Lgs. 285/92 Codice della Strada e D.P.R. 495/92 Regolamento d‟attuazione; 

Visto il D.Lgs 81\08;  

Visto l‟art. 37, comma 2, lett. m), del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214 

Visto il Regolamento Comunale approvato con D.C. n. 25 del 31.05.2023; 

Acquisito il parere dell’ART n. 10/2023; 

 

 

Rilevati: 

 l‟interesse dell‟Amministrazione comunale ad assicurare il servizio di trasporto pubblico 

non di linea (taxi), in riferimento alle esigenze di mobilità cittadine, alle politiche di 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1622 del 17/07/2023 

promozione della vocazione turistica del territorio comunale ed ai conseguenti flussi che 

interessano la città; 

 la conseguente necessità, alla luce di quanto sopra, di offrire un servizio essenziale ad oggi 

inesistente; 

 

Ritenuto, pertanto, di procedere alla pubblicazione di apposito  avviso da pubblicarsi per 20 gg sul 

sito istituzionale dell‟Ente, nell‟apposita sezione in Amministrazione Trasparente, al fine di 

garantire massima pubblicità, trasparenza e concorrenzialità al concorso pubblico per titoli ed 

esami, per l‟assegnazione di n. 2 (DUE) licenze per il servizio TAXI; 

 

Visti: 

 

l‟avviso pubblico Allegato A) parte integrante del presente atto, nel quale vengono definiti i 

requisiti di partecipazione richiesti, l‟oggetto e la durata del servizio,  

il modello di presentazione della domanda Allegato B), anch‟essa parte integrante del presente atto; 

 

DATO ATTO dell‟insussistenza di condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi 

dell‟art.6 bis della L. 241/90, degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e dell‟art. 7 del Codice di 

Comportamento integrativo del Comune di Sulmona; 

 

DETERMINA 

 

1.di prendere atto quanto in premessa evidenziato e che qui si intende integralmente riportato 

2.di approvare il Bando di concorso per titoli ed esami per l‟assegnazione di n. 2 (due) licenze per il 

servizio taxi così come allegato alla presente determinazione, unitamente al modello di domanda 

all. B) fissando la data di scadenza per la presentazione delle istanze al 15° giorno dalla 

pubblicazione dello stesso; 

3. di nominare responsabile del procedimento per la procedura di che trattasi la Dott.ssa Laura 

Paolini; 

4.di dare atto che la presente determinazione, allo stato, non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell‟Ente e quindi non è soggetta al visto di 

regolarità contabile; 

5.di stabilire che con successivo atto sarà nominata la Commissione esaminatrice la quale procederà 

alla valutazione delle istanze pervenute ed a tutti gli adempimenti necessari per l‟espletamento delle 

prove d‟esame. 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento  

         Dott.ssa Laura Paolini 

 

        Il Dirigente  

        Dott.ssa Giovanna Di Cristofano  

 

 

All.A: avviso 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1622 del 17/07/2023 

All.B: Domanda   
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell‟art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 2079 del 17/07/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   DI CRISTOFANO GIOVANNA in data 

17/07/2023. 

 

Non rilevante sotto il profilo contabile 
 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2337 

Il 17/07/2023 viene pubblicata all‟Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1622 del 17/07/2023 con oggetto: 

Avviso per concorso pubblico per titoli ed esami, per l’assegnazione di n. 2 (DUE) licenze per il 

servizio TAXI 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell‟art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ANTONIO MANGIARELLI il 17/07/2023.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 



1  

  

   

 

                           
CONCORSO PER TITOLI  ED ESAMI PER L’ASSEGNAZIONE DI N. 2 (DUE) 

LICENZE PER  IL SERVIZIO TAXI  

  

IL DIRIGENTE DELLA IV RIPARTIZIONE ‘SERVIZI MOBILITÀ E VIABILITÀ, SERVIZI 

ALLA COMUNITÀ’ E ‘SERVIZIO TRASPORTI’ 

Vista la Legge 15/01/1992, n. 21;  

Visto  il D.Lgs. 285/92 Codice della Strada e D.P.R. 495/92 Regolamento d’attuazione; 

Visto il D.Lgs 81\08;  

Visto l’art. 37, comma 2, lett. m), del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214 

Visto il Regolamento Comunale approvato con D.C. n. 25 del 31.05.2023; 

Acquisito il parere dell’ART n. 10/2023; 

Rilevati: 

• l’interesse dell’Amministrazione comunale ad assicurare il servizio di trasporto pubblico non di 

linea (taxi), in riferimento alle esigenze di mobilità cittadine, alle politiche di promozione della 

vocazione turistica del territorio comunale ed ai conseguenti flussi che interessano la città; 

• la conseguente necessità, alla luce di quanto sopra, di offrire un servizio essenziale ad oggi 

inesistente; 

 

RENDE NOTO  

  

Che è indetto concorso pubblico, per titoli ed esami, per l’assegnazione di n. 2 (DUE) licenze per il 

servizio TAXI. 

Possono partecipare al concorso coloro che sono in possesso requisiti di partecipazione di seguito 

indicati. 

Il presente bando è emanato nel rispetto delle pari opportunità tra uomini e donne per l'accesso al   lavoro 

ed il trattamento sul lavoro, ai sensi del D. Lgs. n. 198/2006. 

 

Art.1 

Requisiti di partecipazione e caratteristiche delle autovetture 

1. Possono partecipare al bando di concorso per titoli ed esami, per l’assegnazione di n.2 (DUE) 

licenze per il servizio TAXI, coloro che sono in possesso dei seguenti requisiti:  

a) essere cittadino italiano, ovvero di uno stato dell'Unione Europea, ovvero di altro stato che 

  



2  

  

riconosca ai cittadini italiani il diritto di prestare attività per servizi analoghi (in tal caso gli 

interessati dovranno dimostrare adeguata conoscenza della lingua italiana). Se cittadino 

straniero, essere in regola con la normativa che disciplina il soggiorno dei cittadini stranieri 

non appartenenti all'Unione Europea; 

b) avere il godimento dei diritti civili e politici; 

c)  essere in possesso della patente di guida e del certificato di abilitazione professionale ai      sensi   

dell'art. 80, cc. 8 e 9 prevista dal N.C.d.S.; 

d)  essere iscritto nel ruolo dei conducenti di veicoli adibiti ad autoservizi pubblici non di linea 

per la provincia di L’Aquila, di cui all'art. 6 della L. 15/01/1992 n. 21, tenuto dalla C.C.I.A.A., 

previsto dalla normativa vigente; 

e) essere proprietario o comunque avere la piena disponibilità (anche in leasing o con contratto       

di noleggio a lungo termine) del veicolo per il quale sarà rilasciata la Licenza; 

f) essere sempre in regola con tutti gli adempimenti previdenziali, contributivi, assistenziali e fiscali, 

nonché con le norme in materia di sicurezza sul lavoro e inquadrare il personale dipendente secondo il 

prevalente C.C.N.L. in caso di turno integrativo; 

g) essere assicurato per la responsabilità civile nei confronti di persone o cose, compresi i terzi    

trasportati, con una copertura almeno doppia rispetto ai massimali minimi previsti dalla legge. 

h) non essere già titolare di licenza taxi o autorizzazione NCC, e  non svolgere altre attività 

lavorative prevalenti, o tali da compromettere la regolarità e la sicurezza della professione. 

 

 

2. E’ preclusa la partecipazione al concorso da parte di coloro che:   

a)  sono incorsi in condanne definitive per reati contro il patrimonio e l'ordine pubblico, salvo 

che sia intervenuta sentenza di riabilitazione; 

b) sono incorsi in provvedimenti adottati ai sensi delle seguenti disposizioni normative: 

- D.Lgs. n. 159 del 06.09.2011 (Codice delle Leggi antimafia e delle misure di prevenzione misure 

di prevenzione, nonché nuova documentazione in materia di documentazione antimafia, a 

norma degli art. 1 e 2 della legge 13 agosto 2010 n. 136”); 

- legge 13/09/1982 n. 646 (Disposizioni in materia di misure di prevenzione di carattere 

patrimoniale ed integrazioni alle leggi 27 dicembre 1956, n. 1423, 10 febbraio 1962, n. 57 e 31 

maggio 1965, n. 575. Istituzione di una commissione parlamentare sul fenomeno della mafia); 

- legge 12/10/1982 n. 726 s.m.i. (Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 6 

settembre 1982, n. 629, recante misure urgenti per il coordinamento della lotta contro la 

delinquenza mafiosa); 

c) sono stati dichiarati falliti senza che sia intervenuta cessazione dello stato fallimentare a norma 

di legge; 

d) sono incorsi in condanne definitive per delitti non colposi che comportino la condanna a pene      

restrittive della libertà personale per un periodo, complessivamente, superiore a due anni, salvi i 

casi di riabilitazione; 

e) sono incorsi, nel quinquennio precedente la domanda, nella decadenza o nel provvedimento 

di revoca di licenza di esercizio anche da parte di altri Comuni 

f) hanno trasferito ad altri, nel quinquennio precedente la domanda, relativamente al titolo 

richiesto, la licenza di Taxi anche nell'ambito di altri Comuni. 

 

3. I veicoli che saranno destinati al servizio taxi dovranno avere una immatricolazione non 

anteriore a 5 anni. Inoltre, le autovetture dovranno essere rispondenti alle vigenti direttive UE  in 

materia di emissioni inquinanti dagli autoveicoli ovvero essere alimentati con combustibili aventi 

bassa o nulla emissione di carichi inquinanti (G.P.L. o metano). Sono ammesse anche le nuove 

alimentazioni ibride ed elettriche. La classe di emissione non può essere inferiore a euro  5.  Dovrà 

inoltre essere presente l’impianto di condizionamento. Infine il veicolo dovrà essere attrezzato per 

il trasporto delle persone a mobilità ridotta. 



3  

  

 

 

  

 ART. 2  

Modalità e termini di presentazione della domanda di partecipazione al concorso  

  

1. La domanda di partecipazione al concorso pubblico per titoli, per l’assegnazione di 

complessive DUE licenze per il servizio TAXI, debitamente sottoscritta, pena 

l’inammissibilità, deve essere redatta in carta semplice conformemente all’allegato schema 

(All.A).  

2. La  domanda  potrà  essere  presentata:  a  mezzo  pec  al  seguente  

indirizzo: protocollo@pec.comune.sulmona.aq.it, oppure direttamente all’Ufficio Protocollo 

del Comune sito in Sulmona Via Mazara, 21 – indirizzata al Dirigente della IV ripartizione. 

La domanda consegnata al protocollo dovrà essere chiusa in un plico unitamente alla 

documentazione allegata. 

3. Sulla busta dovrà essere riportata l’indicazione: “Contiene domanda di concorso pubblico 

per titoli, per l’assegnazione di n. 2 (DUE) licenze per il Servizio Taxi, oltre all’indicazione 

del mittente. La data e l’ora di arrivo della PEC sarà dimostrata dall’avvenuta ricevuta 

rilasciata dal protocollo digitale dell’amministrazione. Dell’esito dell’istruttoria delle 

domande di partecipazione sarà data formale comunicazione a tutti i partecipanti, a mezzo 

PEC e contestualmente sarà data comunicazione del luogo, del giorno e dell’ora in cui si terrà 

la prova scritta. 

4. La domanda dovrà pervenire perentoriamente entro le ore 12.00 del ventesimo giorno 

successivo alla data di pubblicazione del bando sull’Albo Pretorio on line del Comune di 

Sulmona   www.comune.sulmona.it.  

5. Ove il termine di scadenza cada in giorno festivo deve intendersi prorogato automaticamente 

al giorno seguente non festivo.  

6. Il Comune non assume alcuna responsabilità per il caso di dispersione di comunicazioni 

dipendenti da inesatte indicazioni del recapito da parte del concorrente, oppure da mancata o 

tardiva comunicazione del cambiamento di indirizzo indicato nella domanda, per eventuali 

disguidi postali o telegrafici o comunque imputabili a fatti di terzi, o a caso fortuito o di forza 

maggiore.  

7. La partecipazione al concorso comporta la esplicita ed incondizionata accettazione delle 

norme stabilite dal presente bando e di tutte le norme di legge o di regolamento disciplinanti 

la materia. 

8. L’ ammissione o la motivata esclusione dei candidati viene determinata, con apposito atto, 

dal Responsabile e comunicata, senza ritardo, ai candidati interessati.  

9. Le licenze saranno rilasciate gratuitamente, non essendo previsto il pagamento di alcuna 

somma in favore del Comune. 

  

ART. 3  

Documentazione da allegare e dichiarazioni che devono essere contenute nella domanda  



4  

  

1. Nella domanda, redatta secondo l’All. A, il richiedente, oltre al nome e cognome, deve 

dichiarare, sotto la propria personale responsabilità e consapevole delle sanzioni penali 

previste dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000 per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni 

mendaci:  

1. Luogo e data di nascita;   

2. Residenza;  

3. Cittadinanza;   

4. Codice Fiscale;  

5. Godimento dei diritti civili e politici. 

La domanda deve essere corredata dai seguenti documenti e dichiarazioni:  

a) certificato d’iscrizione presso la Camera di commercio al Ruolo dei conducenti o 

relativa autocertificazione (o dichiarazione sostitutiva ai sensi di legge);  

b) dichiarazione di non essere titolari di licenza taxi anche se rilasciata da comune 

diverso;  

c) copia autentica del certificato di abilitazione professionale (C.A.P.) per la guida di 

autoveicoli secondo le vigenti norme del Codice della Strada (è ammessa 

dichiarazione sostitutiva ai sensi di legge);  

d) documentazione di eventuali titoli di preferenza in conformità di quanto previsto 

dall’art. 14 del regolamento;  

Nei casi consentiti dalla legge gli interessati possono ricorrere alle forme di autocertificazione, 

in quanto compatibili con le disposizioni della legge 15 gennaio 1992, n. 21 e salvi i necessari 

accertamenti d’ufficio da parte dell’organo comunale.  

  

Art. 4  

Titoli  oggetto di valutazione per l’assegnazione della licenza Taxi 

1 Ai candidati saranno attribuiti i punteggi come nel modo seguente:  

a) laurea – punti 2; 

b) diploma di maturità – punti 1; 

c) periodi di servizio prestati in qualità di collaboratore familiare o sostituto alla guida ovvero 

dipendente da un'impresa che gestisce autoservizi pubblici non di linea – punti 2 a 

semestre, fino a un massimo di quattro semestri. 

In caso di laurea il punto di cui alla lettera a) non si somma con il punteggio di cui alla lettera 

b). 

 

2 Il punteggio per ogni candidato è costituito dalla sommatoria dei punti attribuiti ai diversi titoli 

posseduti.  

ART. 5  

Prove d’esame – punteggio complessivo 

1. L’ esame d'idoneità avrà ad oggetto le materie di cui all’ultimo comma dell’art 13 del 

Regolamento Comunale. E’ prevista una prova orale (colloquio) e la valutazione di tale prova 

non dovrà superare i 5 punti. 



5  

  

2. Le materie di esame sono: 

 - normativa di settore; 

- lingua inglese;  

- conoscenza dei luoghi di maggiore interesse turistico; 

 - la capacità di gestire le applicazioni di navigazione; 

 - la conoscenza delle tecniche di primo soccorso e delle norme comportamentali in caso di 

incidente. 

3. Il punteggio complessivo è dato dalla somma del punteggio attribuito ai titoli di cui al 

precedente  art 4 (max 10) con il punteggio attribuito alla prova d’esame (max 5). 

A parità di punteggio, costituisce titolo preferenziale l'avere esercitato il servizio Taxi in 

qualità di sostituto alla guida del titolare. 

Qualora anche secondo tale criterio non si addivenga a una differenziazione, la Licenza viene 

assegnata  a chi dichiari la conoscenza della seconda lingua straniera e, in subordine, al più 

giovane d'età. 

La Commissione di concorso non prenderà in considerazione dichiarazioni che non 

permettano un’accurata valutazione e la precisa attribuzione di punteggio.  

 

 

ART. 6  

Commissione esaminatrice  

  

1. Con apposito provvedimento dirigenziale verrà nominata la Commissione di concorso per 

l’assegnazione delle Licenze Taxi, composta ai sensi dell’art. 11 del Regolamento Comunale, 

dal Dirigente del Servizio o suo delegato, con funzioni di Presidente, e da ulteriori due 

componenti. La commissione è integrata da un esperto in lingua inglese 

2. La Commissione opera come collegio perfetto e valuta la regolarità della domanda di 

ammissione nonché, per ogni candidato, i titoli di preferenza presentati dallo stesso. 

3. Il Dirigente Responsabile dell’Ufficio preposto, entro 60 giorni dall'approvazione della 

graduatoria definitiva, provvede all'assegnazione delle Licenze. A tal fine ne dà formale 

comunicazione agli interessati e rilascia nulla osta ai fini dell'immatricolazione del veicolo, che 

deve presentare le caratteristiche indicate nel presente avviso, assegnando loro un termine di 

60 giorni per la presentazione della documentazione comprovante il possesso dei requisiti sopra 

descritti. 

4. In caso di impedimenti comprovati per cause di forza maggiore indipendenti dalla volontà 

dell'interessato, il termine di 60 giorni può essere formalmente prorogato per un ulteriore 

periodo, comunque non superiore a 30 giorni. 

5. Qualora l'interessato non presenti la documentazione richiesta, nei termini previsti dal presente 

articolo, perde il diritto all'assegnazione della Licenza. 

Tale diritto passa, quindi, in capo al successivo concorrente sulla base della graduatoria 

pubblicata. 

6. Le Licenze sono rilasciate senza limite di scadenza. 

7. In qualsiasi momento le Licenze possono essere sottoposte a controllo al fine di accertarne la 

validità, verificando il permanere, in capo al titolare, dei requisiti previsti dalla legge e dal 

presente Regolamento. Qualora sia verificata la non permanenza in capo al titolare dei suddetti 

requisiti, lo stesso decade dalla titolarità dell'atto autorizzatorio. 

 



6  

  

Art. 7  

Documentazione per il rilascio della licenza del Comune  

1. La licenza sarà rilasciata previa presentazione al Comune, entro il termine di mesi 1 (uno) dalla 

notifica dell’assegnazione di:  

 a) copia del foglio complementare/titolo di proprietà o documentazione attestante la disponibilità del 

veicolo (eventuale contratto di leasing) da adibire a servizio Taxi;  

b) assicurazione per la responsabilità civile nei confronti di persone e cose, compresi terzi trasportati, 

con i massimali minimi prescritti dalla legge;  

 c) valido titolo giuridico da cui si evinca la disponibilità di veicolo idoneo allo svolgimento del 

servizio.  

In caso di mancata produzione nei termini richiesti da parte dell’Ufficio della documentazione 

richiesta, il Dirigente provvederà allo scorrimento della graduatoria  

2. Le licenze sono rilasciate a tempo indeterminato salvo i casi di decadenza e revoca previsti dalle 

leggi vigenti e dal Regolamento Comunale.  

3.All'atto del rilascio della licenza sarà consegnata al titolare della stessa una copia del regolamento.  

4.Il titolare della licenza trasmette all’ufficio l'elenco dei dipendenti o collaboratori familiari 

impiegati nella guida dei mezzi e la posizione assicurativa e previdenziale di ogni dipendente o 

collaboratore. L'elenco è allegato in copia autenticata.  

5.Il Comune provvederà d'ufficio all'accertamento dei requisiti di tipo morale (casellario giudiziale, 

carichi pendenti, comunicazione antimafia ecc.).  

 

Art. 8  

Trattamento dati personali  

  

1. Con riferimento alle disposizioni di cui al Reg. UE n.679/2016 i dati personali”, le informazioni 

forniti dai candidati per la partecipazione al concorso in oggetto, verranno archiviati e trattati 

su supporto informatico nel rispetto della normativa vigente al solo scopo dell’espletamento 

delle operazioni concorsuali. Gli stessi dati sono sottoposti al diritto di accesso agli atti dei terzi 

contro interessati nei limiti previsti dalla normativa vigente e comunque le richieste di accesso 

agli atti saranno notificate agli interessati ai sensi di legge  

  

.Art. 9.  

  Ulteriori disposizioni  

  

Il termine indicato per la presentazione delle domande è perentorio e tassativo.                                                              

Non si procederà all’ammissione ed all’apertura delle domande che risultino pervenute oltre il termine 

sopra indicato, anche se sostitutive o aggiuntive di domande pervenute precedentemente e nei tempi 

previsti.  

Il rilascio delle licenze  avverrà previa effettuazione dei controlli e delle verifiche delle dichiarazioni 

prodotte e sempre che non venga accertato a carico del concorrente alcun limite o impedimento. Il 

concorrente dovrà produrre l’eventuale documentazione integrativa richiesta dall’Ente entro il 

termine assegnato, pena esclusione.  



7  

  

Qualora l’aggiudicatario non risulti in possesso dei requisiti dichiarati, e/o ometta di produrre la 

documentazione eventualmente richiesta nei tempi previsti, l’Ente, previa pronuncia di decadenza, 

procederà all’assegnazione delle licenze agli altri soggetti utilmente collocati in graduatoria.  

Art. 10  

Disposizioni finali  

1. L’Amministrazione comunale si riserva la facoltà di modificare, prorogare o eventualmente 

revocare il presente bando per legittimi motivi, prima dell’espletamento del concorso stesso, 

senza che i concorrenti possano vantare alcun diritto.  

2. Copia del presente bando, nonché lo schema di domanda sono disponibili sull’home page del 

sito istituzionale dell’ Ente  e all’albo pretorio del Comune, raggiungibili al seguente indirizzo: 

http://www.comunesulmona.it. 

3. Per quanto non previsto nel presente bando si farà riferimento alla legge 15 gennaio 1992, n. 21 

e successive modificazioni e integrazioni, alla normativa nazionale e regionale di settore ed al 

Regolamento comunale per il servizio taxi.  

Il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Laura Paolini. 

Eventuali informazioni potranno essere assunte inviando richiesta all’indirizzo pec: 

protocollo@pec.comune.sulmona.aq.it 

 

 

 

  

http://www.comunesulmona.it/
http://www.comune.colle-di-val-d-elsa.si.it/


 

  
  

  

  



 

11  

  



 
 

DOMANDA 
 
 
 

Al Sindaco della Città di 

Sulmona 

Al Dirigente della IV 

Ripartizione 
 

 

 

Oggetto: CONCORSO PER TITOLI  ED ESAMI PER L’ASSEGNAZIONE DI N. 2 

(DUE) LICENZE PER  IL SERVIZIO  TAXI  
 

 

Consapevole delle sanzioni penali previste per il caso di dichiarazione mendace, così come 

stabilito dall’art. 76 del D.P.R. 445/2000, nonché di quanto previsto dall’art. 75 del medesimo 

decreto 
 

Il/la sottoscritto/a …………………………………………………………………………...……….. 
 

nato/a a ……………………………………………. il……………………..……. 
 

residente/domiciliato a ...…………………………………………………………………………… 
 

via …………………………………...…………..…………………………………. n°……………. 
 

eventuale recapito, se diverso dalla residenza……………………………………………………….. 
 

……………………………………………………………………………………….………………. 
 

C.F.…………………………………………………………….. Tel./Cell. ………………………… 
 

E-mail ……………………………………………………………………………………………….. 
 

Pec ….……………………………………………………………………………………………….. 
 

CHIEDE 
 

di essere ammesso/a al concorso pubblico, per titoli ed  esami,  per l’assegnazione di n.2 

(DUE) licenze per  il servizio taxi  

DICHIARA 
 
 

❑di essere cittadino/a italiano/a oppure 
 

………………………………………………………………………………………………… 

 
 

❑di  avere il godimento di diritti civili e politici; 



 
 

❑di essere iscritto al ruolo provinciale n. …………….………… del …………………. 

conducenti istituito presso la C.C.I.A.A (oppure allegare certificato rilasciato dalla 

C.C.I.A.A. di iscrizione nel ruolo per conducenti di veicoli adibiti ad autoservizi pubblici 

non di linea); 
 

❑di essere in possesso del certificato di abilitazione professionale (C.A.P.) per la guida di 

autoveicoli; 

 

❑di non essere titolare di licenza taxi; 
 

 ❑ di non essere  incorso in condanne definitive per reati contro il patrimonio e l'ordine pubblico, 

salvo che sia intervenuta sentenza di riabilitazione; 

 ❑ di non essere  incorso in provvedimenti adottati ai sensi delle seguenti disposizioni normative: 

- D.Lgs. n. 159 del 06.09.2011 (Codice delle Leggi antimafia e delle misure di prevenzione 

misure di prevenzione, nonché nuova documentazione in materia di documentazione 

antimafia, a norma degli art. 1 e 2 della legge 13 agosto 2010 n. 136”); 

- legge 13/09/1982 n. 646 (Disposizioni in materia di misure di prevenzione di carattere 

patrimoniale ed integrazioni alle leggi 27 dicembre 1956, n. 1423, 10 febbraio 1962, n. 

57 e 31 maggio 1965, n. 575. Istituzione di una commissione parlamentare sul fenomeno 

della mafia); 

- legge 12/10/1982 n. 726 s.m.i. (Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 6 

settembre 1982, n. 629, recante misure urgenti per il coordinamento della lotta contro la 

delinquenza mafiosa); 

❑ di non essere  stato dichiarato falliti senza che sia intervenuta cessazione dello stato fallimentare 

a norma di legge; 
 

❑  di non essere  incorso in condanne definitive per delitti non colposi che comportino la condanna 

a pene  restrittive della libertà personale per un periodo, complessivamente, superiore a due anni, 

salvi i casi di riabilitazione; 

 

❑ di non essere incorso, nel quinquennio precedente la domanda, nella decadenza o nel 

provvedimento di revoca di licenza di esercizio anche da parte di altri Comuni;                                                                

❑ di non aver  trasferito ad altri, nel quinquennio precedente la domanda, relativamente al titolo 

richiesto, la licenza di Taxi anche nell'ambito di altri Comuni. 

❑di essere in possesso o impegnarsi ad acquisire la proprietà o la disponibilità in leasing del 

veicolo da adibire al servizio immatricolato quale autovettura adibita a servizio Taxi e, mediante 

esibizione della relativa polizza, la stipulazione del contratto di assicurazione R.C. per 

l’autovettura stessa a norma delle vigenti disposizioni di legge; 

 

❑di accettare incondizionatamente le disposizioni contenute nel presente bando di concorso e 

nel regolamento comunale; 

 

❑di consentire, ai sensi della D.Lgs196/2003 e dell’ art.13 GDPR 679/2016  , al trattamento dei 

propri dati, anche personali, per le esclusive esigenze concorsuali e per il rilascio della relativa 

autorizzazione; 

 



❑di allegare una copia fotostatica della propria carta d’identità in corso di validità;  
 

 
❑ dichiara inoltre eventuali titoli di preferenza previsti dal Bando. 
 
 
 

Data______________________ 
 
 

Firma_________________ 


